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H O T A R A R E

referitor la: Aprobarea procedurii de acordare a facilitatilor fiscale sub forma anularii 
unei cote din majorarile de Tntarziere aferente o b lig a to r de plata principale datorate 

bugetului local, restante la 30 septembrie 2015, inclusiv

Avand Tn vedere:
- Expunerea de motive a primarului comunei Osica de Jos, cu privire la 

sustinerea proiectului de hotarare, Tnregistrata sub nr.601 din 24.02.2016 ;
- Raportul de specialitate nr. 316 din 29.01.2016, al compartimentului Taxe §i 

impozite din cadrul aparatului de specialitate al primaarului comunei Osica de Jos, cu 
privire la sustinerea proiectului de hotarare ;

- Raportul de avizare nr. 603 din 24.02.2016, al comisiei de specialitate pentru 
administratie publica locala, juridica §i de discipline, apararea ordinii §i lini§tii publice a 
cetatenilor;

- Prevederile art. 12 din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 44/2015, 
privind acordarea unor facilitati fiscale, cu modificarile §i completarile ulterioare ;

- Prevederile Ordinului Ministrului Finantelor nr. 3831/2015, pentru aprobarea 
Procedurii de aplicare a prevederilor Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr.44/2015, 
privind acordarea unor facilitati fiscale Tn cazul creantelor administrate de catre organul 
fiscal central;

- Prevederile art. 7 alin.(1) §i (13) din Legea nr.52/2003, privind transparenta 
decizionala Tn administratia publica, republicata ;

In temeiul art.36 alin.(2) lit.b) §i alin.(4) lit.c), art.45 alin.(1), (2) §i (6), art.49 
alin.(1) §i (2) §i art. 115 alin.(1) lit.b) din Legea nr.215/2001, privind administratia publica 
locala, republicata, cu modificarile §i completarile ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS
h o t a r A§te

Art.1. Se aproba aplicarea prevederilor Ordonantei de Urgenta a Guvernului 
nr.44/2015, privind acordarea unor facilitati fiscale, cu modificarile §i completarile 
ulterioare, Tn cazul obligapor de plata datorate bugetului local al comunei Osica de Jos.

Art.2. Sa aproba Procedura de acordare a facilitatilor fiscale sub forma anularii 
unei cote din majorarile de Tntarziere aferente abligatiilor de plata principale datorate 
bugetului local al Comunei Osica de Jos, restante la 30 septembrie 2015, inclusiv, conform 
Anexei nr. 1, care face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.3. Cu ducerea la Tndeplinire a prezentei hotarari se Tmputernicesc Primarul 
Comunei Osica de Jos §i Compartimentul Taxe §i impozite, din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului Comunei Osica de Jos.
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Art.4. Prevederile prezentei hotarari se comunica :
- Primarului comunei Osica de Jos
- Institutiei Prefectului Judetul Olt
- Compartimentului Taxe §i Impozite

CONTRASEMNEAZA 
SECRETAR, 

Torcea Daniela

Aceasta hotarare a fost adoptata de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos 
in $edinta ordinara din data de 29.02.2016 , cu respectarea prevederilor art.45 alin.(2) din Legea nr.215/2001, actualizata, cu un 

nr. de 6 voturi pentru, 4 abtineri $i 1 voti impotriva din numarul total de 11 consilieri in funcpe ?/' prezenti in $edinta



ROMANIA Anexa nr. 1 la HCL nr.11 din 29.02.2016
JUDEJUL OLT 
PRIMARIA OSICA DE JOS

Procedura de acordare a facilitafilor fiscale sub forma anularii unei cote din 
majorarile de Tntarziere aferente obligatiilor de plata principale datorate bugetului 

local, restante la 30 septembrie 2015 inclusiv

1. Dispozitii generale
(1) Prezenta procedura se aplica contribuabililor persoane fizice si juridice care la 

data de 30 septembrie 2015, Tnregistreaza obligati de plata restante la bugetul local, 
calculate conform prevederilor legislatiei in vigoare.

(2) Prezenta procedura se aplica pe raza administrativ-teritoriala a comunei Osica 
de Jos, Judetul Olt.

2. Obiectul si scopul procedurii
Este reprezentat de atragerea de venituri cu celeritate la bugetul local, prin 

acordarea de fa c ility  fiscale, precum si de respectarea principiului egalitatii de tratament, 
respectiv stabilirea in mod nediscriminatoriu a criteriilor si mijloacelor de acordare a 
facilitatilor fiscale, atat in cazul contribuabililor persoane fizice, cat si juridice.

3. Durata aplicarii procedurii
Prezenta procedura se aplica de la intrarea Tn vigoare a hotararii pana la 30 iunie 

2016 inclusiv.

4. Beneficiarii
Beneficiari ai prezentei hotarari sunt toti contribuabilii persoane fizice sau juridice, 

care solicita anularea de majorari de Tntarziere, §i Tndeplinesc cumulativ condole 
prevazute Tn O.U.G.nr.44/2015.

5. Conditii de eligibilitate a procedurii
Facilitate fiscale ce vor fi acordate prin prezenta procedura sunt cele prevazute de 

Ordonanja de U rgent a Guvernului nr.44/2015, privind acordarea unor fa c ility  fiscale.
Anularea cotei de 73,30 % se aplica majorarilor de Tntarziere aferente obligatiilor 

de plata principale datorate bugetului local restante la 30 septembrie 2015 inclusiv;

I. Pot beneficia de facilitatile prevazute Tn prezenta procedura contribuabilii 
persoane fizice §i juridice care Tndeplinesc cumulativ urmatoarele conditii:

a) sunt stinse toate obligatiile de plata principale restante, la data de 30 
septembrie 2015 inclusiv, prin orice modalitate prevazuta de lege, pana la data de 31 
martie 2016 inclusiv;

b) o cota de 26,70% din majorarile de Tntarziere aferente obligatiilor de plata 
prevazute la lit. a) stabilite prin decizii comunicate pana la data stingerii obligatiilor de plata 
principale se stinge prin orice modalitate prevazuta de lege pana la data de 30 iunie 2016, 
inclusiv;

c) sunt stinse prin orice modalitate prevazuta de lege toate obligatiile de plata 
principale administrate de organul fiscal cu termene de plata cuprinse Tntre data de 1 
octombrie 2015 §i 31 martie 2016, inclusiv, pana la data depunerii cererii de anulare a cotei 
de 73,30 % din majorari de Tntarziere, denumita Tn continuare cerere de anulare a 
accesoriilor;

d) contribuabilul sa aiba depuse toate declarable fiscale, pana la data depunerii 
cererii de anulare a accesoriilor. Aceasta conditie se considera Tndeplinita §i Tn cazul Tn



care, pentru perioadele Tn care nu s-au depus declaratii fiscale, obligatiile fiscale au fost 
stabilite, prin decizie, de catre organul fiscal ;

e) contribuabilul depune cererea de anulare a accesoriilor pana la data de 30 
iunie 2016, inclusiv, sub sanctiunea decaderii.

II. Cota de 73,30% din majorarile de Tntarziere, aferente diferentelor de obligati de 
plata declarate suplimentar de contribuabili prin declaratie rectificativa prin care se 
corecteaza obligajiile de plata principale cu scadenje anterioare datei de 30 septembrie
2015, inclusiv, administrate de organul fiscal, se anuleaza daca sunt Tndeplinite cumulativ 
urmatoarele conditii:

a) declarafia rectificativa este depusa pana la data de 31 martie 2016, inclusiv;
b) toate obligatiile de plata principale individualizate Tn declarafia rectificativa se 

sting prin orice modalitate prevazuta de lege pana la 31 martie 2016, inclusiv;
c) sunt Tndeplinite condipe prevazute la art. I lit. b)-e).

III. Cota de 73,30% din majorarile de Tntarziere aferente obligapor de plata 
principale cu termene de plata pana la 30 septembrie 2015, inclusiv, §i stinse pana la 
aceasta data, administrate de organul fiscal, se anuleaza daca sunt Tndeplinite cumulativ 
urmatoarele conditii:

a) majorarile de Tntarziere ce pot forma obiectul anularii sunt datorate §i nestinse 
la 30 septembrie 2015, inclusiv;

b) cota de 26,70 % din majorarile de Tntarziere aferente obligatiilor de plata 
principale cu termene de plata anterioare datei de 30 septembrie 2015 §i stinse pana la 
aceasta data se stinge prin orice modalitate prevazuta de lege pana la data de 31 martie
2016, inclusiv.

c) contribuabilul depune cererea de anulare a accesoriilor pana la data de 30 
iunie 2016, inclusiv, sub sanctiunea decaderii.

IV. Cota de 73,30 % din majorarile de Tntarziere, aferente obligatiilor de plata 
principale administrate de organul fisca l, cu termene de plata pana la 30 septembrie 2015, 
inclusiv, §i individualizate Tn decizii de impunere emise urmare unei inspect fiscale Tn 
derulare la data intrarii Tn vigoare a prezentei ordonante de urgenja se anuleaza daca sunt 
Tndeplinite cumulativ urmatoarele conditii:

a) toate diferentele de obligati de plata principale individualizate Tn decizia de 
impunere sunt stinse prin orice modalitate prevazuta de lege;

b) cota de 26,70 % din majorarile de intarziere aferente obligatiilor prevazute la lit.
a) este stinsa prin orice modalitate prevazuta de lege;

c) cererea de anulare a majorarilor de Tntarziere se depune Tn termen de 90 de 
zile de la comunicarea deciziei de impunere, sub sanctiunea decaderii.

V. Prin obligatii de plata restante la 30 septembrie 2015 inclusiv se Tntelege:
- obligatiile de plata pentru care s-a Tmplinit scadenta sau termenul de plata pana 

la 30 septembrie, inclusiv ;
- diferentele de obligatii de plata principale §i majorari de intarziere stabilite prin 

decizii de impunere comunicate pana la data de 30 septembrie 2015, inclusiv, chiar daca 
pentru acestea nu s-a Tmplinit termenul de plata prevazut de Codul de procedure fiscala.

- alte obligatii de plata individualizate Tn titluri executorii emise potrivit legii §i 
existente Tn evidenta organului fiscal Tn vederea recuperarii la data de 30 septembrie 2015, 
inclusiv.

VI. Nu sunt considerate obligatii de plata restante, la 30 septembrie 2015 , obligatiile 
de plata pentru care s-au acordat ?i sunt Tn derulare Tnlesniri la plata , potrivit legii la data 
de 30 septembrie inclusiv §i obligatiile de plata stabilite Tn acte administrative a caror 
executare este suspendata Tn conditiile legii, la data de 30 septembrie 2015 inclusiv.



VII. Sunt considerate restante la 30 septembrie 2015, inclusiv, §i ob liga te  de plata 
care, la aceasta data, se afla Tn oricare din situafiile prevazute la pct.VI, iar ulterior acestei 
date, dar nu mai tarziu de 31 martie 2016, inclusiv, Tnlesnirea la plata T§i pierde 
valabilitatea sau, dupa caz, Tnceteaza suspendarea executarii actului administrativ fiscal.

VIII. (1) Contribuabilii care intentioneaza sa beneficieze de anularea obligatiilor de 
plata accesorii potrivit prezentei ordonanje de urgenja pot notifica organul fiscal competent 
cu privire la intentia sa, pana cel mai tarziu la data depunerii cererii de anulare a 
accesoriilor.

(2) Pentru contribuabilii care au notificat organul fiscal potrivit alin.(1):
a) cota de 73,30 % din majorarile de Tntarziere, care pot face obiectul anularii, 

se amana la plata Tn vederea anularii. in acest caz, organul fiscal emite decizie de 
amanare la plata a cotei de 73,30 % din majorarile de Tntarziere;

b) procedura de executare silita nu Tncepe sau se suspenda, dupa caz, pentru 
ob liga te  de plata accesorii amanate la plata potrivit lit. a);

c) obligafiile de plata accesorii amanate la plata potrivit lit. a) nu se sting pana 
la data solutionarii cererii de anulare a accesoriilor sau pana la data de 30 iunie 2016 
inclusiv, Tn cazul Tn care contribuabilul nu depune cerere de anulare a accesoriilor.

(3) Prevederile alin. (2) sunt aplicabile §i pe perioada cuprinsa Tntre data 
depunerii cererii de anulare a accesoriilor §i data emiterii deciziei de solutionare a cererii.

(4) Decizia de amanare la plata a cotei de 73,30 % din majorarile de Tntarziere 
T§i pierde valabilitatea Tn oricare din urmatoarele situafij:

- la data emiterii deciziei de anulare a accesoriilor sau a deciziei de respingere 
a cererii de anulare a accesoriilor, dupa caz;

- la data de 30 iunie 2016, Tn cazul Tn care contribuabilul nu depune cerere de 
anulare a accesoriilor.

6. Modalitatea de implementare a procedurii

(1) Pentru a beneficia de anularea cotei de 73,30% din majorarile de Tntarziere 
aferente impozitelor §i taxelor locale, solicitantii vor depune la registratura unitatii noastre, 
pana la data de 30 iunie 2016, cererea de anulare a obligatiilor fiscale accesorii, conform 
modelului de formular anexat la prezenta, specificand data la care va efectua plata .

(2) Cererea privind anularea obligatiilor fiscale accesorii, aferente impozitelor §i 
taxelor locale, va fi analizata Tn termen de 30 de zile de compartimentul Taxe §i impozite 
din cadrul Primariei Comunei Osica de Jos, pentru a se verifica daca sunt Tndeplinite 
cumulativ conditiile prevazute Tn prezenta procedura.

(3) In urma analizei efectuate, cererea se va solutiona prin emiterea Deciziei de 
anulare a cotei de 73,30 % din ob liga te  fiscale accesorii, aferente impozitelor §i taxelor 
locale, dupa constatarea Tndeplinirii conditiilor prevazute Tn procedura pentru acordarea 
facilitatilor fiscale sau dupa caz, a Deciziei de respingere a cererii de anulare a obligatiilor 
fiscale accesorii, Tn cazul Tn care contribuabilul persoana fizica sau juridica nu Tndepline§te 
conditiile prevazute Tn prezenta procedura. Aceasta decizie va fi comunicata 
contribuabilului persoana fizica sau juridica Tn cauza.

(4) Operarea efectiva Tn evidenje a facilitatilor fiscale va fi efectuata Tn baza 
“Deciziei de anulare a cotei de 73,30% din obligatiile fiscale accesorii”, conform Hotararii 
de Consiliu Local.


